Bunun
içkinlik lehine bozulmasında sonuç Pantezim’e (evrenle özdeş), aşkınlık
lehinde bozulmasında Deizm’le (evrene müdahele etmeyen yitik tanrı)
sonuçlanır.5 Rü’yetullahın naklî ve aklî temellendirilmesi Allah’ın tenzihi
çerçevesinde teşbih (Allah’ı yaratılmışlara benzetme) ve tecsimin (Allah’ı
cisimleştirme) önüne geçmek için zarûri kubul edilir.6

Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (ö. 333/944)’ye göre aziz ve celil Rabbin
görülmesi nassa göre gereklidir, haktır ancak bu rü’yet idrâksiz (ihatasız) ve
tefsirsiz (bilâkeyf) olacaktır.7 Basra Mu’tezilesi’nin önemli âlimi Kâdî
Abdülcebbâr (ö. 415/1025)’a göre Allah cisim olmadığı için teşbih, tecsime
düşülmemesi ve tenzîh prensibi çerçevesinde dünyada-âhirette hiçbir
şekilde görülemez. Buna karşı çıkanın durumu iki ihtimalden biridir; ya
rü’yeti kabul eder “Allah, bizim karşımızda olarak veya karşımızdaymış gibi

Görmedikleri halde Rablerinden saygı duyup korkanlara
mağfiret/bağışlanma ve büyük mükafat olması;41 rü’yetullah olabileceği gibi
cennet nimetleri de olabilir. Allah’ın kötülükleri misliyle cezalandıracağı,
iyilikleri ise en az on katından yedi yüz katına kadar artıracağı42 hakikatı
büyük mükâfat olarak düşünülebilir. Mâtürîdî ziyâdeyi Hz. Ali (ö.
40/661)’nin “ziyade tek bir inciden yapılan ve dört kapısı bulunan oda” ifadesini
delil alarak cennet olabileceğini gibi hiçbir gözün görmediği, zihnin hayâl
bile edemediği, akılların ermediği, idrâk edemediği cennet nimetleri de
olabilir.43 Ziyâde’den ‘rü’yetullah’ olabilme ihtimâlinin daha